

Số: 613 /KH-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 04, tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 27/11/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Kế hoạch số 57/KH-BCĐ ngày 16/3/2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018. Ban Chỉ đạo 389 Thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn Thị xã với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Thị xã về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Nâng cao sự chủ động của các ban, ngành và UBND các xã, phường trong công tác chỉ đạo lực lượng chức năng phòng ngừa, phát hiện, bắt giữ, điều tra, xử lý buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Xây dựng các kế hoạch chuyên đề, trọng tâm vào các mặt hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng có nguy cơ gây ảnh hưởng tới sức khỏe, vi phạm sở hữu trí tuệ, quyền lợi của người tiêu dùng, các loại hàng hóa có thuế suất cao, hàng chịu thuế tiêu thụ đặc biệt,...Xác lập chuyên án đấu tranh với các đối tượng buôn lậu hoạt động có tổ chức, cầm đầu; kiên quyết không để hình thành các tụ điểm tập trung hàng lậu, hàng giả, giải quyết kịp thời, dứt điểm các hiện tượng nổi cộm về buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước và công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp; tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Các ban ngành và UBND các xã, phường tăng cường chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, thanh tra công tác nghiệp vụ của các cơ quan chức năng, xác định trách nhiệm người đứng đầu, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tiếp tay cho đối tượng vi phạm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP:

1. Tập trung bám sát, thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng BCĐ 389 Quốc gia, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Trưởng BCĐ 389 tỉnh, của Thị ủy, UBND Thị xã, Trưởng BCĐ 389 Thị xã về công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:

- Nghị quyết số 41 ngày 09/6/2015 của Chính phủ về *đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới*; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về *tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá*; Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 23/9/2015 của Trưởng BCĐ 389 Quốc gia về *việc ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới*; Kế hoạch của BCĐ 389 Quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả năm 2018; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 27/11/2015 của UBND Tỉnh về *triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 9/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới*.

- Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020*; Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 của UBND Tỉnh *Ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020*; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 06/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về *tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các văn bản chỉ đạo có liên quan của các cấp thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả*.

2. Chỉ đạo thực hiện các chuyên đề trọng điểm:

- Kế hoạch số 410/KH-BCĐ ngày 14/6/2017 của BCĐ 389 Quốc gia về *tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu*; Kế hoạch số 137/KH-BCĐ ngày 17/8/2017 của BCĐ 389 Tỉnh Thanh Hóa về *đấu tranh chống buôn lậu, vận chuyển trái phép xăng dầu trên biển và kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa*.

- Kế hoạch 1239/KH-BCDD ngày 13/12/2017 của BCĐ 389 quốc gia về *tăng cường phòng, chống buôn lậu, sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng*; Kế hoạch 19/KH-BCĐ ngày 23/01/2018 của BCĐ 389 tỉnh Thanh Hóa về *tăng cường phòng, chống buôn lậu, sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn Tỉnh Thanh Hóa*; Kế hoạch 353/KH-BCĐ ngày 28/02/2018 của BCĐ 389 Thị xã Bỉm Sơn

về tăng cường phòng, chống buôn lậu, sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng trên địa bàn Thị xã Bim Sơn.

- Căn cứ diễn biến tình hình thị trường trên địa bàn Thị xã Bim Sơn, Đội Quản lý thị trường số 5 - Cơ quan thường trực 389 thị xã chủ động tham mưu cho BCD 389 thị xã xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành đối với một số mặt hàng trọng điểm, các thời điểm nhạy cảm, lễ, Tết.

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 1219/QĐ-BCĐ ngày 5/12/2017 của BCD 389 Quốc gia thực hiện tiêu chí đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các Bộ, ngành và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; các tiêu chí của tỉnh về quán triệt, tổ chức thực hiện triển khai quyết định 1219/QĐ-BCĐ ngày 05/12/2017:

Sau khi có hướng dẫn của Văn phòng thường trực BCD 389 Quốc gia và các bộ tiêu chí của BCD 389 tỉnh về quán triệt, tổ chức thực hiện BCD 389 thị xã Bim Sơn đã tổ chức thực hiện đến tất cả các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trên địa bàn Thị xã.

4. Triển khai hiệu quả hệ thống báo cáo trực tuyến của BCD 389 tỉnh theo Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 04/01/2018 về chế độ thông tin, báo cáo của BCD 389 Quốc gia để có thông tin kịp thời, chính xác phục vụ công tác chỉ đạo điều hành:

Các thành viên BCD 389 Thị xã Bim Sơn đã quán triệt, triển khai nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy định. Rà soát lại các quy định về chế độ báo cáo của ban ngành và xã, phường để quy định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với chế độ báo cáo của BCD 389 tỉnh. Trang bị hệ thống máy tính, đường truyền mạng để đảm bảo hệ thống báo cáo trực tuyến hoạt động thông suốt.

5. Các ban, ngành thành viên BCD 389 Thị xã xây dựng kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả năm 2018 của ngành trên cơ sở chỉ đạo thống nhất về nghiệp vụ của các ban, ngành chức năng:

Kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018 của các đơn vị và địa phương cần có sự huy động của các lực lượng, các cơ quan cùng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên cơ sở phân công nhiệm vụ cụ thể để phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo thế trận hiệp đồng, hiệu quả giữa các lực lượng ở nội địa; trong đó tập trung vào các nội dung:

5.1. Các địa bàn trọng điểm:

Tập trung kiểm tra ở các địa bàn là nơi phát luồng hàng hóa, tập trung nhiều điểm kinh doanh buôn bán lớn, nơi thường xuyên diễn ra buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả như: Các chợ, trung tâm thương mại, bến xe, các tuyến đường bộ, đường sắt, đường bưu chính.

5.2. Các lĩnh vực, đối tượng, các nhóm mặt hàng điểm:

- Tập trung thanh tra, kiểm tra, đấu tranh mạnh, kiểm soát chặt nhóm hàng cấm, hàng có thuế suất cao, chịu thuế tiêu thụ đặc biệt, ảnh hưởng lớn đến nền

kinh tế và các mặt hàng tiêu dùng là hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm ảnh hưởng tới sức khỏe, đời sống của nhân dân, ảnh hưởng đến sản xuất, môi trường.

- Chú trọng chỉ đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu trên khâu lưu thông kết hợp với kiểm tra quản lý địa bàn có hiệu quả, mặt hàng tập trung là: ma túy, vũ khí, vật liệu nổ, đồ chơi trẻ em gây kích động bạo lực, vàng kim loại quý, đá quý, ngoại tệ, động vật rừng, gỗ thuộc loại nguy cấp quý hiếm, xăng dầu, khoáng sản; hàng điện tử, điện lạnh, điện thoại, linh kiện máy công cụ, ô tô, xe máy đã qua sử dụng, điện gia dụng; gia súc, gia cầm, thực phẩm tươi sống và chế biến, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất cấm trong chế biến thực phẩm; phân bón, giống, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản, hóa chất và các chất cấm trong sản xuất, chăn nuôi...; thuốc lá ngoại, rượu, nước ngọt, vải, hàng may mặc sẵn, gốm sứ, mũ bảo hiểm... ở các địa bàn trọng điểm.

- Kiểm tra, kiểm soát hoạt động thương mại trên thị trường. Các lực lượng chức năng làm tốt công tác quản lý địa bàn, công tác dự báo tình hình, nắm chắc đối tượng, các tuyến trọng yếu, phương thức, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại mới nhằm đảm bảo cho công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đạt hiệu quả thiết thực; tập trung kiểm tra, kiểm soát về giá, niêm yết giá, bán theo giá niêm yết để kiềm chế tốc độ tăng giá của thị trường; xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng tình hình để đầu cơ, ép giá, găm hàng, đưa tin thất thiệt nhằm đẩy giá lên cao, tạo khan hiếm hàng hóa ảo, kiểm soát hoạt động mua gom hàng hóa của thương nhân nước ngoài gây mất ổn định thị trường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chất lượng hàng hóa, đo lường, pháp luật về thuế, pháp luật về hóa đơn, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ,...

- Kiểm soát việc sản xuất, kinh doanh hàng hóa thị trường nội địa, tập trung kiểm tra điều kiện kinh doanh, về hóa đơn chứng từ, nguồn gốc, xuất xứ, nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng hàng hóa. Tăng cường công tác quản lý giá tính thuế, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế. Triển khai đồng bộ quyết liệt các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu ngân sách. Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi chuyển giá, các hành vi vi phạm pháp luật về thuế, hóa đơn nhằm chiếm đoạt ngân sách nhà nước.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các ngành, đơn vị:

- Theo phân công nhiệm vụ tại công văn số 9299/BCĐ-QLTT ngày 03/10/2014 của Trường BCD 389 tỉnh, các ban ngành, địa phương tập trung đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng xử lý nghiêm các vụ việc đã phát hiện, tránh kéo dài gây dư luận xã hội xấu, rà soát các vụ việc nổi cộm để xử lý đúng người, đúng tội.

- Xác định trách nhiệm, xử lý các đơn vị quản lý địa bàn, lĩnh vực để xảy ra tình trạng buôn lậu kéo dài, công khai, gây bức xúc trong nhân dân; điều chuyển,

thay thế, kỷ luật những người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có biểu hiện bao che, dung túng cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

7. Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, quán triệt quan điểm không có “vùng cấm” trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức các lực lượng chức năng từ Thị xã đến đến cơ sở, củng cố, kiện toàn lực lượng làm công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo hướng tập trung chuyên sâu, phân định rõ trách nhiệm theo địa bàn, lĩnh vực và đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; xem xét, xử lý công khai người đứng đầu, lãnh đạo, chỉ huy đơn vị, cơ quan chức năng và cán bộ quản lý địa bàn nếu để xảy ra buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phức tạp, nghiêm trọng, kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân mà không có giải pháp, biện pháp khắc phục kiên quyết, hiệu quả. Đồng thời thực hiện khen thưởng, động viên, nêu gương kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, bao che, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

8. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; vận động quần chúng nhân dân tích cực đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa BCD 389 Thị xã với các hiệp hội ngành nghề, cộng đồng doanh nghiệp trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền, định hướng, cung cấp các thông tin chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, BCD 389 Quốc gia, các bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh và BCD 389 Tỉnh; của Thị ủy, UBND Thị xã và BCD 389 Thị xã về công tác buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tuyên truyền kết quả thực hiện của các lực lượng chức năng; biểu dương các gương điển hình người tốt, việc tốt, đồng thời lên án, đấu tranh với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin, hỗ trợ các hiệp hội, tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp và các doanh nghiệp có thương hiệu uy tín trong nước, trong tỉnh và thị xã về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; tạo điều kiện thuận lợi về môi trường đầu tư, sản xuất, cung ứng, lưu thông hàng hóa, dịch vụ; đảm bảo ổn định thị trường nội địa, ưu tiên cung ứng các loại hàng hóa sản xuất trong nước, trong tỉnh, trong thị xã đến tay người tiêu dùng; tổ chức các hoạt động trao đổi thông tin, phối hợp với BCD 389 tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố để tạo sức mạnh trong thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp giáo dục, tuyên truyền trong hệ thống chính trị, quần chúng nhân dân về pháp luật, về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng; đồng thời tham gia phát hiện, thông tin cho các cơ quan chức năng để sớm ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” theo chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Thông báo kết luận số 264-TB/TW ngày 31/7/2009 và Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 09/7/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, tuyên truyền của các cấp hội đến các thành viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa của công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phối hợp chặt chẽ hoạt động của các cấp hội với các ban ngành, chính quyền địa phương nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị quyết số 41/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và các nội dung kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các thành viên BCD 389 Thị xã, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương có trách nhiệm:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này, từng ngành, địa phương để xảy ra tình trạng tội phạm và vi phạm pháp luật nghiêm trọng trong lĩnh vực buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và trốn thuế; để xảy ra tình trạng phức tạp, gây bức xúc dư luận về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và trốn thuế mà không phát hiện, giải quyết, ngăn chặn, xử lý nghiêm thì người đứng đầu ngành, địa phương phải chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo 389 Thị xã và trước Chủ tịch UBND Thị xã.

- Khẩn trương chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của địa phương, đơn vị mình; báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo 389 Thị xã (Qua cơ quan thường trực BCD 389 thị xã - Đội Quản lý thị trường số 5) trước ngày 10/4/2018.

2. Đội Quản lý thị trường số 5 - Cơ quan thường trực BCD 389 Thị xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND Thị xã và trưởng BCD 389 kết quả thực hiện; đồng thời đề xuất, xử lý đối với những đơn vị thực hiện không tốt và khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn Thị xã. *ml*

Nơi nhận:

- BCD 389 Tỉnh (B/c);
- TT.Thị ủy, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã (B/c);
- Các phòng ban, thành viên BCD (T/h);
- UBND xã, phường (T/h);
- Lưu: VT, BCD.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Tống Thanh Bình